Animi autem. No. q̄ si iumenta sunt pauida, vel calcitra, dicitur esse virtuosa, non morbos. Item, quod vltimū tale, est animi. Ex quo collige, quod anima lia habent animum.

Illud. Nota quod morbus fonticus, vnicuius, t̄ est im-pedimento.

Spadonem. No. t̄ spad. ī vtroq; testiculū, ē morbus, & non, sūl in vno. Contra q̄ op. gl. de l. si seruū seruū, sūl puerū, inf. l. Aquil. Sol. vt in ead.

L. Sicul. si homo, si equus. Salycketus.

S V M M A R I V M.

Digitus inter membra non est computandus.

Pactum, quod venditor de vito non tenetur, est validum.

LEX X.

Item offilius. No. quod digitus non est membrū, sed officium membris, quod nota p̄t statutis punientibus, qui debilitate talicū membris.

AD D I T O.

4 Non est membrū, si tan digitus dicatur digitus, vide Baro, in conf. 20. inc. iur. quid digitus, & conf. 20. inc. si digitus, & add. q̄ debilitatio membris non est poena capitalis, pena tamē abſcisōis membris est p̄ ea capitalis impr̄prie, vt concludit Bar. col. pen. & f. s. de pub. iud.

L. Qui clauum. No. vnde procedere potest factor ex ore proce-

2 dens, & quando faciat quem morbosum, vel nō. Si mulier, no. tex. ibi, maximum munus fecimurum.

Si venditor. Not. t̄ quod venditor potest pacisci, & dic.

L. Quod ita. No. ar. quando podagricus dicatur fana-

sis, vt scias, quando medicus qui promi-

S V M M A R I V M.

1 Fenerator per cōfationem a feneratione, an definit esse fenerator.

2 Fuga in dictum pr̄ebet ad torturam.

3 Errō differt a fugitiu.

4 Fugitiu non effici ut eo, quod quis mentitur.

L. Quid sit fugitiu. No. ar. t̄ quod fenerator, licet postea desistat,

Cefus. scenerando, adhuc dicitur fenerator, & vltura

De ædilic. edito, & red.actio.

138

§ Cum redhibetur. In redhibitoria venit, quicquid ad emptorem pertinet, vel peruenire potuit, tenetur etiam de eo, in quo res determinata facta sit h.d.

§ Familia. No. quid cōtinetur appellatione familie, ad statutum, quo cauetur si quis insula reuerterit aliquem de familia talis, puniatur.

§ Procuratoris. Factum procuratoris, & familię imputatur emptori, quando non contigisset, nisi ipsum seruum emisit. h.d. No. ex fine, quid maius factum, corruptum bonos. Vnde sitis caui in societatis contra-hendit, super texib⁹, seruum, scilicet, qui damnum dedecet seruo quem redhibet.

§ Item sciendum. No. p̄tingēta post lit. cont. omnia spectant ad iudicium officium, & ideo super illis potest implorari, sed quod contingunt ante li. contest. debent petiri in libello, vt hic, & inf. de vlt. p̄ctū. Et ex hoc iudicium officium mercenarii, id non durat nisi lata, vt l. 4. C. depo. pr̄ter quam in casibus ibi no.

§ Praeterea. Emptor prius debet omnia restituere, q̄ p̄cium recipere. h.d. q̄ si quis habet dare, vel recipere, semper prius debet offerre, concord. ponatur in gl. Sed dubitari potest si venditor rem habet emptor ius p̄ceptū vnde dubitat ei prius tradere. dic, vt dixi in l. Julianus. S. offerri. s. de act. emp. vbi gl. tangit.

LEX XXXIII.

Proinde. tur illam integrā, & nō vitoſam p̄stare. Itē no. quod vbi corpus est incertum, venditor nō tenetur de eius vito.

§ Si vendita. No. p̄ redhibito debito principalē, redhibe tur eius accessoriū, licet non sit vitoſum.

LEX XXXIV.

Cum eiusdem. No. tex. in f. nam in verbis, edicti po-

licet, h̄c. l. hucusq; nil dixit de iumentis, hic vero addit verbis edicti, & inf. l. adiles, in prin. Item no. gl. scilicet circa significatum huius verbi, chorus, & signa eam. Item no. & signa gl. magistrum, quē facit vlt. notabilē distinctionem, specialiter no. p̄ceptū in illarū, quod affinitas personarū probat, quod vnam non est distra frūs sine alia. Saly.

LEX XXXV.

Plerunque. No. quod coniunctio personarū, non dantia sunt in gl.

S V M M A R I V M.

Mancipia nouitū fuit ceteris preferenda.

LEX XXXVI.

Præcipiunt. enim. Ex qua nota, q̄ t̄ mancipia nouitū plus valent, quam alia, quia docibilia, & aptiora sunt &c. Et ex hoc abies distinctionem, vt uxoret̄ eligas damicellam, non viduam, quae fecta, & aliena viria.

S V M M A R I V M.

Appellatione pecoris iumenta continetur.

LEX XXXVII.

Aediles. No. ad q̄ ornamenta teneantur uenditores iumentorum, & q̄ tenentur ad ornamenta cum quibus ea offendunt, venditionis causa, vt hic, & inf. ven-dendi. Item no. l. quantum tempus tenentur. Glo. enumerat ca-fus, in quibus agitur redhibitoria. Et querit, quid si non pronun-ciat de vito, nec est vitoſa, & dic, ut in ea.

§ Loquitur. De iumentis & mācīpiis redhibendis, idē est iudicium, h.d.

§ Iumenta. t̄ No. p̄ appellatione pecoris, iumenta cō-tinent, sed non eō. Et si vnum est generalis alio, nō & boues p̄tineat appellatione pecoris, sed non iu-mentorū, t̄ hi vides, q̄ p̄ identitatē rōnis, hic fit extēsio. Sed dubitari vidi, si statutū cauet, qd̄ p̄ dāno dato a bobis, vel uac-cis, q̄s tenet in tm̄. Contigit, q̄ dāni dāti est a quodā tāro, q̄i p̄t. Tertio no. p̄ contingent post li. cōte. iud. off. expeditio.

§ Quod in procuratore. No. q̄ in redhibi-

culpe corūn, qui administrationem rerum habuerint.

§ Idem Pedius. No. t̄ q̄ in redhibitoria habetur ra-

dōmesticī, habetur per gl. C. de his qui ad conf. l. p̄fici-ent. & C. de testibus, etiam.

§ In factum. Redhibitione facta, non queritur de-

ptori ad precium. Conuentio tripli, non sufficit. h.d. no. gr̄e re-cepita, non est locus penitentiae, licet nō fuerit in casu debitoris.

§ Quia aliud. No. quod ea, quae sunt de morte,

de morte, & de consuetudine, veniunt in cōtractu, ex que colligunt, quod in consuetudinem quis intelligit contrahere, nisi aliud apparent in conuentione.

§ Qui mancipia. No. q̄ venditor seruū, debet di-

cere de qua prouincia orūdūs, & pondera, q̄ texit, non exigit cum interrogari. Item nota, q̄ de patria non infamata, debet emi seruū. Item no. p̄ceptū nem, quam iste texit, facit, idē non recipias filiam mulieris, quā luuoriosē vixerit, quia qualis matrē, talia figlia.

§ Si quid ita. Nisi ex cōuentione tempus sit prefixū,

dantur sexaginta dies viles, ad redhibi-

dūm, vlt. quos non audire, nisi cō cognita. h.d. No. tex. ibi, aut non fuit p̄fens &c. Contra istos alamanos qui bonos condu-

Bart. Saly c. super ff. ver.

S 2 S. Pro-

Salycketus super Digesto veteri.

S. Propositor. Contra vnum de plurib. venditorib. agit in solitudo adilitis actiones. h.d.

S. In redhibitoria. Etiam seruo euicto potest agi redhibitoria propter operas. h.d. ibi, euictus. & sic videur, vsimil utrag. via nō teneretur, sed in contrarium determinat per id, quod sequitur.

L. Redhibitoria. No. q̄ actio redhibitoria est arbitria. vt i. gl. Saly.

Redhibens non tenetur promittere, nisi de suo facto. h.d. Saly.

S V M M A R I V M .

Actiones in adilitis quae post mortem durent, & non post manumissionem.

Actione adilitis, quando locum habeat.

L E X . XLVII.

Si hominem. Mois serui nō liberat ab adilitis actionibus, sed eius manumissio. h.d. Opp. q̄ post manumissionem dentur actiones, ut inf. de a.c. & obli. quē cunq. Sol. q̄ hic de actionib. competentib. mīn ex p̄tū meo, vel quasi libi de domino, vel criminē illato in seruo. Opp. ad idē de l. euicta. S. si serui in fide euict. Sol. hic manumisit seruum: ibi erat statu liber, qui de statu illo transiit ad libertatem. Opp. 3. quod aliud non sit in morte quam in manumissione, vt infra de sol. l. si mihi alienum. Solu. vt gl. Opp. 4. quod post mortem non remaneant actiones, ut inf. de euict. l. si serui venditus. in prī. So. vt gl. Quero, cur in iſis adilitis durant actiones post mortem, non post manumissionem? Radet gl. quia mors contingit fortuito, vel facto, sed manumissio contra voluntate emptoris. Contra istam rōnem facti, qui & mors potest contingere voluntate. & o. l. quod si nolit. S. si mancipium, & manumissio ex necessitate, vt inf. l. sed hoc in f. gl. huius timore dicit, quod quidam dixerunt, q̄ quando manumissio fieret ex necessitate, idem esset iudicandum, quod q̄m morte. Et si vtrūq; ex voluntate, idem esset iudicandum in vtrōq; q̄ non placet glo. ideo dicit, q̄ ubi mors contingit ex voluntate, serui non atrimā mortuus, quia corpus extinctum est, sed estimatur quanti valuit, quando fuit vitius, & illud restituitur vñditoris. Sed cum manumissit seruum, ut p̄terest, & viuit: rōstā debet quanti tunc est, sed hoc fieri non potest, cūm libertum corpus nō recipiat estimationem, ergo &c.

L. Si tamen.

S. Non nocebit. Præscriptio vnius actionis nō impedit aliam intentari, quae est longioris temporis.

S. Et qui. De vito pronunciatur non minus factu quam verbo. h.d. cum cor. l. Paulus. inf. rem. rat. habet.

S. Non solum. Adiles primo edictum fecerunt de mancipiis uendendis, ut l. i. cum sequenti, q̄d. ad l. cum eisdem. ibi, adidicunt de iumentis redhibendis, & non plene, in laudem ediles. plene de iumentis dixit, & de pecoribus, hic latius loquitur de omni animali, ideo & de gallina, ut inf. f. De rebus incorporalibus dicitur inf. f. fin. & de fundo dicitur in l. seq. & seq.

S. Cum redhibitoria. De uno vito potest agi referendo sibi iure agenti, tam in iure agenti, quam excipiendi.

S. Simpliarum. Non potest esse virtū in alio, nec in corpore, non h̄c locum actio adilitis: vbi autem potest esse virtū in corpore, aut carent anima vitali, vel non, ut in lecto, nostra.

L. Etiam in fundo. locua redhibitoria, & fundo redhibitor potest non tenetur ad sol. vñctig. h.d.

S V M M A R I V M .

Donator, an tenetur de euictione.

L E X . L I .

Cum mancipium. Sine seruiu empionem vi-

1. nus cuius mandato emerit, adilitis actiones cessant. h.d. t. Nota stultitiam appellari delictum, vt in gl. querit, quid si dñs præsente, & vitium sciente, & non p̄dicente serui emit, an tunc scientia dñs sibi p̄ejudicet. Et gl. hic, in uero, excipitur. dicit, q̄a. sicut inf. de libe. cau. limmo. & plane. nisi dñs dicitere non potuerit, ut s. de p̄. emp. h. huiusmodi. Et hoc vult gl. q̄d. ad uer. fin. autem. Querit gl. tunc, quid si serui emit mandato dñi, sed nō ex causa peculiari, sed dñica. Sol. distingendo, aut dñs mandat de incerto, aut de certo. Si de incerto, & tunc serui, non dñi, debet inspici scientia, vel ignorancia, ut inf. de l. cau. limmo. & tunc. & l. in seruo. & inf. de liti. l. 2. r. t. scilicet. Et s. de p̄. emp. sed & si seruo. Nec huic distinctioni obstat ista litera, quae non curat de certe, vel incerto, quia loquitur, q̄n emit peculiari noīe: prædicta

1. sententia delictum appellatur.

2. Delictum in contrahendo non nocet domino.

L E X . L I .

Cum mancipium. Sine seruiu empionem vi-

1. nus cuius mandato emerit, adilitis actiones cessant. h.d. t. Nota stultitiam appellari delictum, vt in gl. querit, quid si dñs præsente, & vitium sciente, & non p̄dicente serui emit, an tunc scientia dñs sibi p̄ejudicet. Et gl. hic, in uero, excipitur. dicit, q̄a. sicut inf. de libe. cau. limmo. & plane. nisi dñs dicitere non potuerit, ut s. de p̄. emp. h. huiusmodi. Et hoc vult gl. q̄d. ad uer. fin. autem. Querit gl. tunc, quid si serui emit mandato dñi, sed nō ex causa peculiari, sed dñica. Sol. distingendo, aut dñs mandat de incerto, aut de certo. Si de incerto, & tunc serui, non dñi, debet inspici scientia, vel ignorancia, ut inf. de l. cau. limmo. & tunc. & l. in seruo. & inf. de liti. l. 2. r. t. scilicet. Et s. de p̄. emp. sed & si seruo. Nec huic distinctioni obstat ista litera, quae non curat de certe, vel incerto, quia loquitur, q̄n emit peculiari noīe: prædicta

1. sententia delictum appellatur.

2. Delictum in contrahendo non nocet domino.

L E X . L I .

Cum mancipium. Sine seruiu empionem vi-

1. nus cuius mandato emerit, adilitis actiones cessant. h.d. t. Nota stultitiam appellari delictum, vt in gl. querit, quid si dñs præsente, & vitium sciente, & non p̄dicente serui emit, an tunc scientia dñs sibi p̄ejudicet. Et gl. hic, in uero, excipitur. dicit, q̄a. sicut inf. de libe. cau. limmo. & plane. nisi dñs dicitere non potuerit, ut s. de p̄. emp. h. huiusmodi. Et hoc vult gl. q̄d. ad uer. fin. autem. Querit gl. tunc, quid si serui emit mandato dñi, sed nō ex causa peculiari, sed dñica. Sol. distingendo, aut dñs mandat de incerto, aut de certo. Si de incerto, & tunc serui, non dñi, debet inspici scientia, vel ignorancia, ut inf. de l. cau. limmo. & tunc. & l. in seruo. & inf. de liti. l. 2. r. t. scilicet. Et s. de p̄. emp. sed & si seruo. Nec huic distinctioni obstat ista litera, quae non curat de certe, vel incerto, quia loquitur, q̄n emit peculiari noīe: prædicta

1. sententia delictum appellatur.

2. Delictum in contrahendo non nocet domino.

L E X . L I .

Cum mancipium. Sine seruiu empionem vi-

1. nus cuius mandato emerit, adilitis actiones cessant. h.d. t. Nota stultitiam appellari delictum, vt in gl. querit, quid si dñs præsente, & vitium sciente, & non p̄dicente serui emit, an tunc scientia dñs sibi p̄ejudicet. Et gl. hic, in uero, excipitur. dicit, q̄a. sicut inf. de libe. cau. limmo. & plane. nisi dñs dicitere non potuerit, ut s. de p̄. emp. h. huiusmodi. Et hoc vult gl. q̄d. ad uer. fin. autem. Querit gl. tunc, quid si serui emit mandato dñi, sed nō ex causa peculiari, sed dñica. Sol. distingendo, aut dñs mandat de incerto, aut de certo. Si de incerto, & tunc serui, non dñi, debet inspici scientia, vel ignorancia, ut inf. de l. cau. limmo. & tunc. & l. in seruo. & inf. de liti. l. 2. r. t. scilicet. Et s. de p̄. emp. sed & si seruo. Nec huic distinctioni obstat ista litera, quae non curat de certe, vel incerto, quia loquitur, q̄n emit peculiari noīe: prædicta

1. sententia delictum appellatur.

2. Delictum in contrahendo non nocet domino.

L E X . L I .

Cum mancipium. Sine seruiu empionem vi-

1. nus cuius mandato emerit, adilitis actiones cessant. h.d. t. Nota stultitiam appellari delictum, vt in gl. querit, quid si dñs præsente, & vitium sciente, & non p̄dicente serui emit, an tunc scientia dñs sibi p̄ejudicet. Et gl. hic, in uero, excipitur. dicit, q̄a. sicut inf. de libe. cau. limmo. & plane. nisi dñs dicitere non potuerit, ut s. de p̄. emp. h. huiusmodi. Et hoc vult gl. q̄d. ad uer. fin. autem. Querit gl. tunc, quid si serui emit mandato dñi, sed nō ex causa peculiari, sed dñica. Sol. distingendo, aut dñs mandat de incerto, aut de certo. Si de incerto, & tunc serui, non dñi, debet inspici scientia, vel ignorancia, ut inf. de l. cau. limmo. & tunc. & l. in seruo. & inf. de liti. l. 2. r. t. scilicet. Et s. de p̄. emp. sed & si seruo. Nec huic distinctioni obstat ista litera, quae non curat de certe, vel incerto, quia loquitur, q̄n emit peculiari noīe: prædicta

1. sententia delictum appellatur.

2. Delictum in contrahendo non nocet domino.

L E X . L I .

Cum mancipium. Sine seruiu empionem vi-

1. nus cuius mandato emerit, adilitis actiones cessant. h.d. t. Nota stultitiam appellari delictum, vt in gl. querit, quid si dñs præsente, & vitium sciente, & non p̄dicente serui emit, an tunc scientia dñs sibi p̄ejudicet. Et gl. hic, in uero, excipitur. dicit, q̄a. sicut inf. de libe. cau. limmo. & plane. nisi dñs dicitere non potuerit, ut s. de p̄. emp. h. huiusmodi. Et hoc vult gl. q̄d. ad uer. fin. autem. Querit gl. tunc, quid si serui emit mandato dñi, sed nō ex causa peculiari, sed dñica. Sol. distingendo, aut dñs mandat de incerto, aut de certo. Si de incerto, & tunc serui, non dñi, debet inspici scientia, vel ignorancia, ut inf. de l. cau. limmo. & tunc. & l. in seruo. & inf. de liti. l. 2. r. t. scilicet. Et s. de p̄. emp. sed & si seruo. Nec huic distinctioni obstat ista litera, quae non curat de certe, vel incerto, quia loquitur, q̄n emit peculiari noīe: prædicta

1. sententia delictum appellatur.

2. Delictum in contrahendo non nocet domino.

L E X . L I .

Cum mancipium. Sine seruiu empionem vi-

1. nus cuius mandato emerit, adilitis actiones cessant. h.d. t. Nota stultitiam appellari delictum, vt in gl. querit, quid si dñs præsente, & vitium sciente, & non p̄dicente serui emit, an tunc scientia dñs sibi p̄ejudicet. Et gl. hic, in uero, excipitur. dicit, q̄a. sicut inf. de libe. cau. limmo. & plane. nisi dñs dicitere non potuerit, ut s. de p̄. emp. h. huiusmodi. Et hoc vult gl. q̄d. ad uer. fin. autem. Querit gl. tunc, quid si serui emit mandato dñi, sed nō ex causa peculiari, sed dñica. Sol. distingendo, aut dñs mandat de incerto, aut de certo. Si de incerto, & tunc serui, non dñi, debet inspici scientia, vel ignorancia, ut inf. de l. cau. limmo. & tunc. & l. in seruo. & inf. de liti. l. 2. r. t. scilicet. Et s. de p̄. emp. sed & si seruo. Nec huic distinctioni obstat ista litera, quae non curat de certe, vel incerto, quia loquitur, q̄n emit peculiari noīe: prædicta

1. sententia delictum appellatur.

2. Delictum in contrahendo non nocet domino.

L E X . L I .

Cum mancipium. Sine seruiu empionem vi-

1. nus cuius mandato emerit, adilitis actiones cessant. h.d. t. Nota stultitiam appellari delictum, vt in gl. querit, quid si dñs præsente, & vitium sciente, & non p̄dicente serui emit, an tunc scientia dñs sibi p̄ejudicet. Et gl. hic, in uero, excipitur. dicit, q̄a. sicut inf. de libe. cau. limmo. & plane. nisi dñs dicitere non potuerit, ut s. de p̄. emp. h. huiusmodi. Et hoc vult gl. q̄d. ad uer. fin. autem. Querit gl. tunc, quid si serui emit mandato dñi, sed nō ex causa peculiari, sed dñica. Sol. distingendo, aut dñs mandat de incerto, aut de certo. Si de incerto, & tunc serui, non dñi, debet inspici scientia, vel ignorancia, ut inf. de l. cau. limmo. & tunc. & l. in seruo. & inf. de liti. l. 2. r. t. scilicet. Et s. de p̄. emp. sed & si seruo. Nec huic distinctioni obstat ista litera, quae non curat de certe, vel incerto, quia loquitur, q̄n emit peculiari noīe: prædicta

1. sententia delictum appellatur.

2. Delictum in contrahendo non nocet domino.

L E X . L I .

Cum mancipium. Sine seruiu empionem vi-

1. nus cuius mandato emerit, adilitis actiones cessant. h.d. t. Nota stultitiam appellari delictum, vt in gl. querit, quid si dñs præsente, & vitium sciente, & non p̄dicente serui emit, an tunc scientia dñs sibi p̄ejudicet. Et gl. hic, in uero, excipitur. dicit, q̄a. sicut inf. de libe. cau. limmo. & plane. nisi dñs dicitere non potuerit, ut s. de p̄. emp. h. huiusmodi. Et hoc vult gl. q̄d. ad uer. fin. autem. Querit gl. tunc, quid si serui emit mandato dñi, sed nō ex causa peculiari, sed dñica. Sol. distingendo, aut dñs mandat de incerto, aut de certo. Si de incerto, & tunc serui, non dñi, debet inspici scientia, vel ignorancia, ut inf. de l. cau. limmo. & tunc. & l. in seruo. & inf. de liti. l. 2. r. t. scilicet. Et s. de p̄. emp. sed & si seruo. Nec huic distinctioni obstat ista litera, quae non curat de certe, vel incerto, quia loquitur, q̄n emit peculiari noīe: prædicta

1. sententia delictum appellatur.

2. Delictum in contrahendo non nocet domino.

L E X . L I .

Cum mancipium. Sine seruiu empionem vi-

1. nus cuius mandato emerit, adilitis actiones cessant. h.d. t. Nota stultitiam appellari delictum, vt in gl. querit, quid si dñs præsente, & vitium sciente, & non p̄dicente serui emit, an tunc scientia dñs sibi p̄ejudicet. Et gl. hic, in uero, excipitur. dicit, q̄a. sicut inf. de libe. cau. limmo. & plane. nisi dñs dicitere non potuerit, ut s. de p̄. emp. h. huiusmodi. Et hoc vult gl. q̄d. ad uer. fin. autem. Querit gl. tunc, quid si serui emit mandato dñi, sed nō ex causa peculiari, sed dñica. Sol. distingendo, aut dñs mandat de incerto, aut de certo. Si de incerto, & tunc serui, non dñi, debet inspici scientia, vel ignorancia, ut inf. de l. cau. limmo. & tunc. & l. in seruo. & inf. de liti. l. 2. r. t. scilicet. Et s. de p̄. emp. sed & si seruo. Nec huic distinctioni obstat ista litera, quae non curat de certe, vel incerto, quia loquitur, q̄n emit peculiari noīe: prædicta

1. sententia delictum appellatur.

2. Delictum in contrahendo non nocet domino.

L E X . L I .

Cum mancipium. Sine seruiu empionem vi-

1. nus cuius mandato emerit, adilitis actiones cessant. h.d. t. Nota stultitiam appellari delictum, vt in gl. querit, quid si dñs præsente, & vitium sciente, & non p̄dicente serui emit, an tunc scientia dñs sibi p̄ejudicet. Et gl. hic, in uero, excipitur. dicit, q̄a. sicut inf. de libe. cau. limmo. & plane. nisi dñs dicitere non potuerit, ut s. de p̄. emp. h. huiusmodi. Et hoc vult gl. q̄d. ad uer. fin. autem. Querit gl. tunc, quid si serui emit mandato dñi, sed nō ex causa peculiari, sed dñica. Sol. distingendo, aut dñs mandat de incerto, aut de certo. Si de incerto, & tunc serui, non dñi, debet inspici scientia, vel ignorancia, ut inf. de l. cau. limmo. & tunc. & l. in seruo. & inf. de liti. l. 2. r. t. scilicet. Et s. de p̄. emp. sed & si seruo. Nec huic distinctioni obstat ista litera, quae non curat de certe, vel incerto, quia loquitur, q̄n emit peculiari noīe: prædicta

1. sententia delictum appellatur.

2. Delictum in contrahendo non nocet domino.

L E X . L I .

Cum mancipium. Sine seruiu empionem vi-

1. nus cuius mandato emerit, adilitis actiones cessant. h.d. t. Nota stultitiam appellari delictum, vt in gl. querit, quid si dñs præsente, & vitium sciente, & non p̄dicente serui emit, an tunc scientia dñs sibi p̄ejudicet. Et gl. hic, in uero, excipitur. dicit, q̄a. sicut inf. de libe. cau. limmo. & plane. nisi dñs dicitere non potuerit, ut s. de p̄. emp. h. huiusmodi. Et hoc vult gl. q̄d. ad uer. fin. autem. Querit gl. tunc, quid si serui emit mandato dñi, sed nō ex causa peculiari, sed dñica. Sol. distingendo, aut dñs mandat de incerto, aut de certo. Si de incerto, & tunc serui, non dñi, debet inspici scientia, vel ignorancia, ut inf. de l. cau. limmo. & tunc. & l. in seruo. & inf. de liti. l. 2. r. t. scilicet. Et s. de p̄. emp. sed & si seruo. Nec huic distinctioni obstat ista litera, quae non curat de certe, vel incerto, quia loquitur, q̄n emit peculiari noīe: prædicta

1. sententia delictum appellatur.

2. Delictum in contrahendo non nocet domino.

Salyctus super Digesto veteri.

§. Si impuberis. Euita re per tutorem pupilli nomine uendita, quod pupilli agere potest quatenus in eius utilitatem est verum; pro residuo contra tutorem si sit soluendo, alias contra pupillum, hoc dicit. Opp. quod in pupillum non debet actio, ut inf. de reg. iur. lege neque interdictum. Sol. quod hic ex contractu bona fide iniuste per tutorem conceditur; ibi ex delicto tutoris denegatur. Opp. de i. procurator qui pro euictione s. de procu. Sol. quod hic in tute, ibi in procuratore, de quo dic. vt ibi. Salyctus.

L E X V.

Serui. Venditor viuenteritis non tenetur de euictione; tei singularis, nisi expresse dixerit rem illam esse de viuenteritis vendita, hoc dicit. Glo. querit, hic loquitur de peculio, quid in hereditate uendita. Respondeat idem, vt supra, de haere di. vend. l. secunda.

S V M M A R I V M.

Solemitas, & confuetudo, loci contractus seruari debet.

L E X VI.

Si fundus. Consuetudo loci debet seruari in cauendo ex confuetudo loci in quo contrahitur, debet seruari. Contra infra, de testibus l.2. §.f. & C. de testa, l. si non speciali. & l. finia & C. quemadmodum testa, aper. l.2. licet res vendita sit alibi posita. vt C. de contrah. emp. l. Salve.

L E X VII.

Quia pupillo. Necesitatis causa, vel libertatis fauor, re euincere potest, qui tenetur de euictione. h. d. quod declarat, ut in gl. Et sic collige, quod hic nullus illa regula, quem de euictione tenet actio & c. de qua inf. eo. lenocinante, & licet gl. dicat, quod hoc contingit fauore libertatis, tamen potes addere, vel rei necessitate, & in lac. But. Querit glo. an contra liberum factum habebitur actio hereditatis pupillaris, dicit gl. quod sic, arg. inf. proxima. Tu dic contra, quia nou plus debet habere emptor, quam si euincitur secundum, & modo est hec gl. scabrosa declarata.

S V M M A R I V M.

Interesse extra rem venit in euictione.

L E X VIII.

Venditor. In causa euictionis venient omnia, quae emptor offert habiturus, si res euicta non fuisset, hoc dicit. Nota, quod interesse extra rem venit in euictione, & quanti interest uendoris usus. Oppono, quod interesse extra rem non veniat, vt l. si sterilis. §. cum per uendoritem. §. de act. emp. Sol. ibi, quando agitur, quia res non traditur, hic quia tradita sunt euicta. Opp. quod pro parte non agatur de euictione, ut inf. eo. si praeognans. Sol. ut ibi. Querit gl. quomodo haereditas potuit euincit, ut uendor tentatur, & respondendo exemplificat duobus modis, vt in gl.

§. Si vendideris. Pro quasi euictione datur actio ex emplo. h. d.

L E X X.

Si quis. Vendens iure proprio, & in solidum seruitutem in fundo communis, non consentientibus sociis, de euictione tenetur, hoc dicit. Non. quod vnu ex locis non potest seruitutem constituerre in communi fundo, altero socio inuitato. Salyctus.

S V M M A R I V M.

Imperator prædicta priuatorum assignare potest militibus in precium.

L E X XI.

Lucius. Euictio contingens ex causa præcedente, spectat ad venditorem, ex causa vero sequenti spectat ad emporen. hoc dicit. Nota, quod imperator prædicta priuatorum potest assignare militibus in præmium, sed constituit imperator prædictum solutum. vt l. item si verberatum. §. de rei vend. Opp. de l. si fundus. §. loca. sol. ut in gl.

§. Ex his uerbis. Appellatio nox refertur ad delictum, ut priuata, non publica. h. d. Contra hoc opp. gl. de l. plebs. §. finia, infra de verbis. significi. Sol. vt in ea. Salyctus.

L E X XII.

Quidam. Non solum præsentia, sed receptio partis p. ci. priuaducit uendoris coheredi. hoc dicit. Oppono, quod immo sola præsentia sine contradictione non præjudicet, ut infra eodem. l. ex mille. §. f. & supra de contrah. emp. alienam. Solu. confitendo contrarium, sed hic plus interuenit, quia præcium receptorum, & per consequens voluerunt. Viterius gl. dicit, quod quidam ponunt hic, illud generale, an præfensi dicatur consentire, & arguit pro, & contra, & ultimo remittit, sed ego late dixi in l. inuitus. C. de procur.

L E X XIII.

Bonitatis. In actione ex stipulatu de euicti, habetur ratio bonitatis, secundum tempus venditionis,

Decuictione & duple stipu.

140

ret. arg. inf. de leg. l. si seruus plurim. §. f. Item 3. collige ab extra, quod opposita incidenter, & reiecta possunt postea oppositi principaliter. Contra quod oppo. de l. p. p. C. f. f. recind. non possit. folu. quod ibi incidenter oppositum nullam habebat per se substantiam, sed sic hic. Opp. g. & si per se substantiam habeat, proponi post suam non possit, vt C. de orig. iur. l. j. & C. de iu. l. quotiens. & C. de ori. iur. l. 2. Solu. quod in eis incidenter proposuit postea principaliter proponitur ad eundem effectum, sed hic ad diuersum effectum. Oppon. quod etiam ad diuersum effectum non possit proponi, vt l. C. de ord. cog. a contrario sensu. & l. quod in diem, §. f. rationem. §. de comp. & g. no. in d. l. C. de orig. iu. Sol. quod quando sententia super principali insert necesariam decisionem super incidenti, & tunc etiam ad alium effectum, quam prius, non potest proponi, vt d. l. aut non insert necesarior decisionem super incidenti, & tunc potest ad aliud effectum proponi, vt hic cum si.

S V M M A R I V M.

Interesse in omnibus attendendum est.

L E X XXXV.

Si seruum. Empitor voluntarie manumittens seruum, emptum non agit de euictione, coacte uero agit ex empto ad interest. h. d. cum seg. t. No. g. habet ratio interesse, quia libertum non habeo, quia manumissus erat seruus alienus. Contra q. opp. gl. de l. naturalis. §. f. §. de prescr. uer. Solu. quod ibi ideo contingit, q. est in odiu eius qui non vult parere contractui. Salyctus.

S V M M A R I V M.

Euictio non debet si res exceptionis vigore sit absolutus vendicante empori.

L E X XXXVI.

Si homo liber. Liber homo iuicendus venditoris, si ipsius, in libertatem de euictione, quam de scipio fecit. h. d. Oppo. quod non possit se euincere, quia obstat ei exceptio rei vendita, & tradit de qua inf. t. §. o. quod illud procedit, nisi repli caretur venditionem nullam effe. Salyctus.

S V M M A R I V M.

§. Fundum. Emens fundum ab empore qui vendit, & de cetero, q. est de cetero, nec habet cum obligatum de euictione ex proprio suo facta. h. d. Salyctus.

S V M M A R I V M.

Mors euictionem deberi non facit.

L E X XXXI.

Si seruus. Mors non facit deberi euictionem. h. d. Vnde Julianus, ubi non abest empori res empta, vel affirmatio, non agitur de euictione, & venditor potest fulciri re iudicium pro empore. h. d. Et no. optimam curtem pro vedi torie, ut scipiciat iudicium pro empore, & soluat litis affirmationem, quod est summe notandum. Salyctus.

S V M M A R I V M.

Tempus ad denunciandum a iure non prestitum indicis relinquitur arbitrio.

Denunciatio, an ita sit fiduciaria facienda, sicut principali,

Patrum ne empot de euictione teneatur, an valeat.

L E X XXXIX.

Si rem quam. Si empot redimat rem a uero domino, no. quam emit a non domino, no. tenetur solvere, precium venditoris. h. d. Contra, q. op. gl. p. hec lex nutrit iniquitatem, quia uendor qui forsan bo. si. possidebat, fraudabatur precio rei, quam vendidit, huius timore gl. legit istud prim. variis modis. Primo, q. uendor sciebat rem alienam, & non tradiderat, vnde empot ei non tenetur ad precium, ut l. Julianus. §. offerri. s. de act. emp. ipso. precium solutum repe teret, vt l. si seruus. §. de act. emp. Secundo modo legit, q. colonus, uel depositarius qui sibi non possident, sed domino, si. t ille qui vendidit, quo colu. scit ergo, magis volui a do nino, cuius nomine possidebat, vnde non inique feci, immo illi non sibi possidentis, & scientiam rei aliena habentes commitunt iniquum, & iste casus est multus notandum, quia quotidianus, iecus si possint bon. si. vt in contrario. Tertio modo legit, ut sequitur in gl. id. non videtur differre in effectu a precedenti, addit tamen gl. q. si precium soluerit, repetere non posset, q. est notandum, & puto verum per conditionem indebiti, sed per conditionem ex iniusta causa, quia causa est redacta ad non causam, potest repetere, ut l. s. de cond. fine causa.

Si duplex. Empitor sua culpa cadensa possessione, q. duxat, potest retinere, & non petere, non agit de euicti. h. d. Nota quod quia sua culpa sentit, ut in gl. Contra, quod opp. de l. euicti. §. eo. Sol. ut ibi. Salyctus.

Si quolibet tempore. Empitor debet vendito denunciare tempore congruo, vt postea agere possit, de euicti. h. d. No. q. tempus ad denunciandum non est a iure præfinitum. Ex quo colligit gl. q. vbi lex non præfinit, nec homo, relinquit ergo in arbitrio in dicit, vt l. in f. inf. de iur. delib. Sed adhuc restat dubium vlg. ad quod tempus index arbitrii debet? Respondeat gl. fin. q. si non est renunciatio allegationis, vel nondum testes aperte. Sed q. est renunciatio allegationis, cetera sit post aperturam testium, ut C. de iud. iudices, & auth. iubemus, ideo tantum de apertura te stium videamus, cum istam op. ponat etiam gl. C. eo. lemp. Et ex istis gl. colligo, quod potest denunciari vlg. ad tempus quo probations super exceptionem possumt fieri. Sed tunc quero, q. si venditor fecit, an tunc erit neceſſe, vt denunciatio fiat, & quid si venditor fecit, an tunc erit neceſſe, vt denunciatio fiat, & q. tunc est.

Barth. Salyctus super s. f. v. et. S 4 eidem

Salycketus super Digesto veteri.

eidem denunciatur. Sed Cy.ibi,& Dy.in c.cum qui certus de re, g.u.iur.lib.6.tenet c.eum qui quod denunciatum non sit necessaria, per dictum eum qui certus. Sed lo.An.in addi.super Spec. de emp.& vend. si dixit denunciationem fore necessariam, licet sciat hac ratione, quia leges simplicem denunciationem non exigunt, quia tunc locuplet haberet regulam illa, vt certus certiori non debet, quia finis denunciationis est expletus, at in causa finis denunciationis aliud a certioratione requirit, si ut uestris causam defensurus, vel adfist desponsationi, vt hic patet in litera, & C.eo. si parentes, & i.empti, & s.de procu. qui absentem, & s.de i.indi. venditor, igitur denunciatum est necessaria, ut infra de adulto denunciasse, & isam partem postea fecerit est Bar. & communiter doct. & ego et eum sequor. Et vñ misi C.eo. peric. & commis. rei ven. I.i. dum dicitur, & ita si denunciatum sit, ibi pondero illam dicti, non limitatiuam, & ita, & illam propositionem conditionalem si, & haec vera, nisi per pactum necessitas ista denunciantur fuerit remissa, ut inf.eod.l. Herennius, in prin. & nisi insidiis venditor risuere impedita, vt inf.eo. l. fiduci. S. Quero cum gl. quid si ei non denunciantur in c.principali, sed denunciantur in c.appellationis & gl. dicit hic, quod potest, dummodo oia fint integra actori, ar.3.inf.de opt.le. Et p.hoc bene facit s.joc. si in l.colonis. Quero ab extra, an pupillo haec denunciatum fieri possit. Balin Liberia.C.de fent. dixit quod sic, quia nihil eo faciente tenetur ergo &c. per notata. in l. cum filius, & in hac inf. vñ, & ista denunciatum, vt dixi, & est simplex, sed interpellatur, vt aliquid faciat, & sic non ei soli est denuncianendum, vt fed & si stipulatum, in eo. sit. Circa hoc dic, & inf.eo. l.fiduci. s.j. Quero, an fideiussori sit ita denuncianendum, sicut principali, & vñ, quod sic, quia & eius intentio rest. ergo, & c.vt. nam diuini, s.de adop. Contrarium puto uerius quia illa non loquuntur, nisi de autore, & eius habere, ut hic, & C.eo. emp. & i.empti, & quia ei soli a quo titulam habeo necessario est facienda denunciatum, et si alii fiat praetudicum, vt inf.o. l.minor. s.i. Ierinus, & t. Quero ab ualeat pactum, ne empor de euictione tenetur, & vñ q. sic. per regulam positam in l. quis in conserbendo. C.de pacis. Fallit si venditor sicut in dolo, ut s.de act. emp. l. s. fi. & Itenet. s.fin. & Lemprom. s. idemq. & s.deniq. & s. qui autem, in vi. vnde in libello oportet, & fiat mentio de hoc dolo, ut d. S. idemq. Item fallit si uedito, vel eius hares euincat, ut d. s. qui aut. in his diob. casibus agit ex emplo ad interesse. Item fallit si alius euincit, & isto casu agitur solum precium, vt d. s. qui autem, & est ille casus notandum, quia habet, q. sic. tunc pactum non facit quod minus agatur ad premium, ut ibi no. gl. & idem dico si respectu certe causa tantum dixerit se non uelle teneri de euictione, q. causa illa secuta non tenetur ad premium, ut eod. qui libertatis, cu. ibi notatus. Sal.

S V M M A R I V M .
Heres quam defensus habet, actionem habebit.

L E X XXX.

Si empori. Haredi datur, auctio q. que competebat de funto. h. D. Op. quod stipulatio ista non committatur, nisi lata infa, ut s.eo. l. non tñ. so. ibi de stipulatione duplicitate, h. d. Op. quod agere hic non possit, cum ei nihil absit, ut s. de act. emp. l. si seruum mihi. Sol. vt gl. Op. 3. quia per aditionem hereditatis auctio est confusa. Solur gl. quia habetur p. non confusa, quia quodammodo dicitur ex auctio facta.

L E X XXXI.

Stipulatio furem non esse, vel sanum esse non esse, hoc dicit. Salycketus.
L E X XXXII.

Quia dicitur. Quot furem, vel facta in stipulatio, de deducta, tot sunt stipulations, & q. liber per se potest committi, & exigi. hd.

L E X XXXIII.

Si seruum. Sine uendor natus, nihil non tradiderit; propter quod nec ego meo empori trade re ponit, siue tradicere nihil, & ego meo empori, cui uita euicta, committitur stipulatio dupla inter ipsum, & mech. d. in utr. lec. Querit gl. quid si non sum condemnatus alleg. pro & contra, sed secunda pars communiter tenetur.

L E X XXXIII.

Simancipium. Entitio q. uenit culpa emporis ei. imputatur. h. d. ibi, quia manumisit, quo casu non datur auctio, ut s.eo. l. si seruum. Sal.

L E X XXXIII.

Si communi diuidundo. Non refert quo res euincatur, vt euictio debeatur. h. d. t. No. quod exceptio praeposterationis omessa de euictione agi non impedire.

L E X XXXIII.

Minor. debet auctio de euictione reintegrari & agi de euictione. Glos. inducit istum tex. in ar. vt tenetur data die feriata possit restituari, & restitui & die feriata, & sic cod. officio. t. Querit gl. quando beneficio restitutio res euincit, an agat in du-

plum. gl. notabiliter dicit, q. non, sed in simulum tantum, quod est notandum, quia gl. loquitur etiam si dupla fuisset promissa, alias dubium non habuerit. t. Querit gl. que fuit ratio dubitandis & respondet, quia res euincitur de iure communis, sed de iure speciei contra communem, ideo videtur nullo modo agi, sed quia non fuisset equum emporiem carere re, & preciosum, & venditorem locupletare cum emporis auctio, ideo eodem officio ei subuenitur, vt precium ei restituatur, & haec est ratio decidendi.

Nause. In subiecto vniuersali, seu toto integrali particula- ria non consentit de per i. h. d. Gl. opp. de l. eum q. inf. de vitup. & del. empori. S. si quis, rem. s. de auctio, empti. Sol. hic de actione ex stipulatu ad duplam, ibi de actione ex em- pto. Opp. 2. de l. s. eo. vbi parte euicta agitur ex stipulatu. Sol. q. hic speciale in his quea commoda diuisionem non recipiunt ad instar hominis euicti pro parte, vt inf.eod. l. si dictum. s. in stipulatione. Vel 2. dicit, vt ibi dixi. Vel dic, quod haec lex uult, quod parte euicta per modum quote obligetur, & sic similitudo hic, in fuenit per prium, ut alias in l. C. de here. infi. Fallit in homi- ne ratione dignitas tua, sed hic principio non est euicta quo- ta, sit res aliqua singularis.